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Eva Österberg, Fina och fula känslor? Historiska essäer. Östlings bok­
förlag Symposion, 2020.

Populärvetenskapliga förklaringar till emotionernas betydelse för individer och sam-
hälle hänvisar ofta till evolutionsbiologi. Stress, ångest och nedstämdhet, faktaresistens 
och högerradikala opinionsbildningsframgångar – alltsammans förklaras med samma 
logik: vår moderna livsstil (gärna bruket av sociala medier) triggar igång uråldriga 
affektprogram från vår tid på savannen, som då var ändamålsenliga men nu har bli-
vit dysfunktionella. Det finns dock andra perspektiv på emotioner. Sociologin har 
sina, vilka av utrymmesskäl inte kan utvecklas här. Men också historieämnet har 
genomgått en emotionell vändning under senare decennier. Utgångspunkten här är 
att emotionerna inte är så biologiskt givna, allmänmänskliga och konstanta som sa-
vannförklaringarna antyder. I stället försöker historikerna kontextualisera emotionerna 
i tid och rum, bland annat genom att undersöka vad olika ”emotionella gemenskaper” 
genom historien ”definierar och bedömer som värdefullt eller skadligt för dem […]; 
vilka emotioner de värderar, nedvärderar eller ignorerar; vilka affektiva band mellan 
människor de erkänner; samt vilka emotionella uttryckssätt de förväntar sig, uppmunt-
rar, tolererar eller beklagar” (Rosenwein 2010:11, min översättning).

Med Fina och fula känslor? Historiska essäer sällar sig lundaprofessorn och historikern 
Eva Österberg till denna emotionshistoriska strömning. ”Essäer” antyder en personlig 
stil och ett brett tilltal, och att popularisera ett historiskt perspektiv på emotioner är ett 
välkommet korrektiv till det populärevolutionära perspektivets dominans i den bredare 
offentligheten. Det finns dock risker med essäformen, vilket jag återkommer till. 

Efter ett inledande teoretiskt kapitel och ett kortare kapitel om essäformen be-
handlar Österberg i sex kapitel avund, svartsjuka och medlidande i klassiska dramer, 
opera och filosofi; känslokultur i de medeltida isländska sagorna; ilskans och empatins 
betydelse i strävan efter rättvisa; kvinnors smärta i födandet och deras kärlek till barn; 
svenska kvinnors avsky för krig; samt Norbert Elias civilisationsteori. Österberg utgår 
från sin egen omfattande forskning om nordisk medeltida och tidigmodern historia, 
som berört allt ifrån krig, våld, rättsskipning och politik till tro och vänskap, alltsam-
mans ofta ur ett genusperspektiv. Det är också när hon ligger nära sin egen forskning 
som boken blir som mest intressant. 

Med utgångspunkt i de isländska sagorna analyserar hon till exempel vad emotioner 
som vrede, avundsjuka, skam, kärlek och sorg – sällan explicita men ofta indirekt 
antydda – säger om det medeltida Island, där frånvaron av centralmakt gjorde freden 
mellan släkter instabil och där konflikter därför lätt blev våldsamma om inte snedsteg 
kompenserades med tillbörliga vänskapsgester. Stora känslor förknippades med ris-
kabla äventyr som kunde sluta med dödligt våld. Kanske är det därför sagorna oftast 
är så tysta om emotionerna; dessa slår gnistor som kan sätta världen i brand och bör 
därför inte torgföras lättvindigt. Men kanske är det också därför rädsla framstår som 
icke-önskvärd i sagornas emotionella gemenskaper; förolämpar eller sviker någon dig 
får du inte fega ur, för då får du och dina närstående skämmas. Analysen visar att 
emotioner och sociala relationer utgör två sidor av samma mynt. Dessutom illustrerar 
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uppmärksamheten på detaljer (tvetydiga skratt, ansiktens färgskiftningar) en metodo-
logisk insikt: att emotioner sällan syns på ytan, utan framträder i berättelsestruktur, 
metonymier, tystnader, etcetera. 

Tystnaden kring känslorna i de medeltida sagorna kontrasterar mot den emotio-
nella frispråkighet som Österberg påvisar i Agneta Horns dagböcker från mitten av 
1600-talet. Dessa dagböcker vittnar om livets vedermödor i en tid då hela familjer 
följde med fältherrar och soldater ut i fält. Horns livsskildring inbegriper förbittring 
över att som barn ständigt ha flyttats runt mellan olika släktingar; trötthet orsakad av 
”elaka” vägar; sorg över missfall under fälttågen och över förlorade avhållna släktingar 
med mera. Förbryllande i förhållande till dessa känslor är hennes önskan att gifta 
sig med en krigare och hennes lojalitet med fältherrar och regenter, en lojalitet som 
uppträder tillsammans med avskyn för krig också hos andra skrivande adelskvinnor 
under stormaktstiden. Denna synbara motsägelse antyder en sorts amor fati, och när 
jag läster Österbergs redogörelse för dessa kvinnors dagböcker och korrespondenser 
föreställer jag mig att deras skrivande både förmedlade och formade ett genus- och 
ståndsmärkt emotionellt habitus: en heroisk ståndaktighet inför föregivet oundvikliga 
vedermödor, som i stormaktstidens emotionella regim kanske utgjorde ett bevis på, 
snarare än en motsats till, kärlek och lojalitet. Denna bittra men ståndaktiga resigna-
tion inför kriget som öde kontrasterar i sin tur mot Selma Lagerlöfs försök att, med 
romanen Bannlyst (1918), inympa mer fredsälskande dispositioner hos människor via 
äckelkänslorna. Lagerlöf ville att det skulle bli lika motbjudande för människor att 
döda varandra som det är för dem att äta människokött. En sådan habitusförändring 
hoppades hon skulle göra slut på alla krig.

Andra delar av Österbergs bok väcker emellertid frågor. När det gäller protester är det 
lätt att instämma med henne i att rättviseidéer är nog så viktiga som materiell nöd för att 
förklara uppror, liksom i att raseri är en lika viktig drivkraft i rättvisekamp som empati. 
Österberg menar dock att ”beläggen för en folklig ilska med rödglödgade konfrontatio-
ner” i Sverige nog är ”flera före 1900-talet, än senare” (s. 81) och nämner i förbigående 
Engelbrektsupproret och Dackefejden. Jag hade gärna sett fler belägg, men Österberg 
diskuterar inga konkreta historiska exempel på protester i detalj. Vidare spekulerar hon 
i huruvida vi inte ”gör uppror” i Sverige i dag eftersom vi inte blir ”tillräckligt ursinniga 
för att handla” (s. 82). Frågan är dock om det saknas vrede i dagens svenska politiska 
liv. Kampen bedrivs kanske inte längre med svärd, spjut eller högafflar, men saknas det 
ursinne i Black Lives Matter, Metoo eller den växande radikalhögern?

Österbergs användning av egna känslomässiga erfarenheter kan också diskuteras. 
Hon presenterar återkommande detta som något hon ”till och med” har ”tillåtit” 
sig (s. 36 och s. 40), som om det vore förbjudet. För min del ser jag ingen anledning 
att undvika det personliga i en essä; tvärtom ter sig essäformen särskilt lämplig för 
utforskande problematisering av det personliga. Samtidigt riskerar denna form också 
att uppmuntra till inkludering av personliga erfarenheter utan sådan utforskning, helt 
enkelt eftersom det ”hör till” formen att vara personlig. 

Österberg faller måhända i denna fälla när hon kritiserar Julia Kristevas resonemang 
om moderns separation från barnet i födandet och den därmed sammanhängande 
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smärtan som grundval för en ansvarstagandets etik. Kristevas essentialism kan själv-
klart diskuteras; varför skulle inte etiskt ansvarstagande kunna uppstå i andra relationer 
än den mellan barn och biologisk mor? Österberg anför emellertid sin egen systers 
adoption av ett barn från Etiopien som motexempel. Hon framställer då barnets färd 
till Sverige tillsammans med en ”hjärtegod” missionär (s. 124) som en räddningsaktion 
och barnet självt som en ”vacker gåva”, som kom ”utan smärta” (s. 125). Denna skild-
ring döljer den biologiska moderns smärtor och ursprungsfamiljens villkor, och liknar 
dessutom den kristna räddningsdiskurs som tidigt legitimerade den internationella 
adoptionsindustrin (Hübinette 2006). Smärtfrihetens, tacksamhetens och lyckans 
villkor hade kunnat problematiseras.

Essäformen riskerar också att locka till lättvindighet. Det är förvisso rimligt att 
som Österberg gör peka på begränsningarna i Norbert Elias manliga blick genom 
att uppmärksamma könsskillnaderna i känslokultur vid de tidigmoderna hoven och 
kvinnornas roll i barnuppfostran. När hon framställer Elias som ”civilisationsoptimist” 
(s. 175) ignorerar hon emellertid dennes egna resonemang om den förhävelse och 
etnocentrism som ryms i civilisationsbegreppet (Elias 2000[1939]:5–9). Beträffande 
Förintelsen som motexempel mot civilisationsteorin ignorerar hon likaledes Elias 
(1996[1989]) egna analys av nazismens historiska förutsättningar: den tidigmoderna 
frånvaron av pacificerande centralmakt i Tyskland, adelns fortsatta dominans efter 
landets enande, samt detta skikts krigiska hederskultur, som snart också blev bourgeoi-
siens rättesnöre. Denna Sonderweg-analys kan kritiseras men bör åtminstone nämnas. 

Österbergs rättshistoriska invändningar mot Elias träffar inte heller alltid målet. Domar-
reglerna avrådde förvisso från onödigt hårda straff och uppmanade domaren att för det 
goda omdömets skull inte hysa vrede mot någon part, vilket enligt Österberg antyder att 
1500-talsmänniskorna var mer ”civiliserade” än Elias tänkte sig. Men tänk om domarreg-
lerna tillkom på förekommen anledning, som Elias menade beträffande Erasmus och hans 
gelikars etikettsråd? I dag upprätthåller domare objektivitet genom väl inövat känsloarbete 
(Bergman Blix & Wettergren 2018), men gjorde de det också på Olaus Petri tid? Om inte 
skulle domarreglerna lika väl kunna tolkas som stöd för civilisationstesen.

Sammanfattningsvis ger Österberg många högintressanta inblickar i nordisk med-
eltida och tidigmodern emotionshistoria, låt vara i en bitvis repetitiv framställning. 
Men hennes behandling av etik, samhällsteori och samtidsanalys väcker alltså frågor. 
Just samtidsanalysen i sista kapitlet gällande emotionernas politiska roll framstår möj-
ligtvis som väl optimistisk. Kanske kan empati och medkänsla hjälpa oss att förstå 
varandra bättre och lägga grunden till en god civilisation. Men ungdomarna i Fridays 
For Future – som Österberg framhåller som föredömen – är förtvivlade, och många 
miljöaktivister har slutat hoppas på möjligheten att avstyra klimatkatastrofen. De 
förbereder sig i stället på kollaps. Det är en melankolisk hållning, men kanske är den 
att föredra framför passivt hopp? 

Karl Malmqvist
Göteborgs universitet
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